

平成 18 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 10 月 24 日

会社名 株式会社 構造計画研究所 (J A S D A Q ・コード番号：4748)
 (URL http://www.kke.co.jp)
 問合せ先 代表者 代表取締役社長 服部 正太
 責任者 執行役員（本社管理ユニット長） 奥村 光男 (T E L : 03-5342-1141)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 当期より、固定資産の減損会計に係る会計基準を適用しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 6 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 7 月 1 日～平成 17 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 6 月期第 1 四半期	1,091	(3.9)	597	(-)	618	(-)	380	(-)
17 年 6 月期第 1 四半期	1,050	(17.7)	502	(-)	525	(-)	321	(-)
(参考)17 年 6 月期	9,473	(6.7)	550	(46.8)	462	(68.2)	7	(90.8)

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18 年 6 月期第 1 四半期	64 10	
17 年 6 月期第 1 四半期	53 79	
(参考)17 年 6 月期	1 28	1 27

(注)1. 期中平均株式数：平成 18 年 6 月期第 1 四半期 5,932,033 株
 ：平成 17 年 6 月期第 1 四半期 5,984,166 株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に需要が増加し、景気は回復基調をたどりました。

このような経済状況にあっても、情報化投資は伸び悩み、さらに顧客企業からのコスト削減要請から情報サービス産業全体としては依然として厳しい状況に立たされております。

以上のような環境のもと、当社では「知識テクノロジー企業」を掲げ総合的なコンサルティングビジネスの確立に努め、人材が企業の最大の資産であるという信念から、提案、コンサルティング能力の高い人材の育成を継続的に行ってまいりました。このようにして顧客満足度の高いサービスを提供し、高付加価値を生み出すための企業体質を構築することを重点施策として取り組んでまいりました。

以上の結果、当第 1 四半期における売上高は 10 億 91 百万円（前年同期比 41 百万円増、3.9%増）となりました。また利益面につきましては、営業損失は 5 億 97 百万円（前年同期比 95 百万円損失増）、経常損失は 6 億 18 百万円（前年同期比 92 百万円損失増）、四半期純損失は 3 億 80 百万円（前年同期比 58 百万円損失増）となりました。これは、大規模プロジェクトの遅延により一時的に原価が増加したこと、また、一部の不動産に関して固定資産減損損失を計上したことによるものであります。前期末時点で申請中であった厚木市ふれあいプラザの設計瑕疵に伴う建築家賠償責任保険による補填額は、未だ確定しておりません。

一方で受注は前年同期に比して好調であり、受注高は 25 億 38 百万円（前年同期比 1 億 30 百万円増、5.4%増）、受注残高は 48 億 52 百万円（前年同期比 6 億 48 百万円増、15.4%増）となりました。今後売上に計上予定のプロジェクトの原価低減および総経費圧縮により、中期計画の初年度目標をほぼ達成した前年同期、2 年目となる当期も概ね順調に推移していくものと判断しております。

【参考1 受注高及び受注残高の状況】

	受注高		受注残高	
	百万円	%	百万円	%
18年6月期第1四半期	2,538	(5.4)	4,852	(15.4)
17年6月期第1四半期	2,408	(18.2)	4,203	(14.2)

(注)受注高、受注残高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[当社の四半期業績の特性について]

当社は、ソフトウェア開発及びエンジニアリングコンサルティングによる売上高が高い比率を占めており、これらの成果品の引渡しが、多くの顧客が決算期を迎える3月末から6月末に集中する傾向があることから、通期の業績に占める第1四半期の売上高の割合は極めて低い水準になります。

【参考2 通期業績に占める割合】

	18年6月期			17年6月期		
	第1四半期		通期予想	第1四半期		通期実績
	百万円	%	百万円	百万円	%	百万円
売上高	1,091	10.9	10,000	1,050	11.1	9,473
経常利益	618		620	525		462
当期純利益	380		330	321		7

(注)「%」は年間合計に占める第1四半期の割合を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年6月期第1四半期	10,581	2,624	24.8	442 48
17年6月期第1四半期	10,513	2,774	26.4	463 95
(参考)17年6月期	10,352	3,055	29.5	515 04

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年6月期第1四半期	762	2	1,070	608
17年6月期第1四半期	618	90	831	887
(参考)17年6月期	621	320	581	303

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における財政状態は、総資産が前会計年度末に比べ2億28百万円増加し、株主資本が前会計年度末に比べ4億30百万円減少したため、株主資本比率は前会計年度末の29.5%から24.8%になりました。株主資本の主な減少は利益処分によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期における「現金及び現金同等物の期末残高」は前会計年度末に比べ3億4百万円増加し、6億8百万円となりました。

営業活動におけるキャッシュ・フローは、7億62百万円の資金流出(前年同期比1億44百万円資金減)となりました。

投資活動におけるキャッシュ・フローは、2百万円の資金流出(前年同期比93百万円資金減)となりました。

財務活動におけるキャッシュ・フローは、10億70百万円の資金流入(前年同期比2億38百万円資金増)となりました。

添付資料

第1四半期貸借対照表、第1四半期損益計算書、第1四半期キャッシュ・フロー計算書

以上

[参 考]

平成18年6月期の業績予想（平成17年7月1日～平成18年6月30日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	3,000	735	430
通 期	10,000	620	330

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 55 円 63 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

前回発表（平成17年8月29日付の決算短信）の中間期及び通期の業績並びに配当の予想に変更はありません。ただし業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、不確実な要因等を含んでおります。実際の業績は、様々な要因によって異なる可能性があります。

第1四半期財務諸表等

(1) 第1四半期貸借対照表

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期会計期間末 (平成17年9月30日現在)		前第1四半期会計期間末 (平成16年9月30日現在)		前事業年度 要約貸借対照表 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		
流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金	608,459		887,564		303,795	
2. 受 取 手 形	37,144		80,419		122,551	
3. 売 掛 金	913,195		850,692		1,873,273	
4. た な 卸 資 産	1,391,382		1,427,882		703,634	
5. そ の 他	737,568		596,660		413,093	
貸 倒 引 当 金	31,129		26,872		64,647	
流 動 資 産 合 計	3,656,619	34.6	3,816,347	36.3	3,351,701	32.4
固 定 資 産						
1. 有 形 固 定 資 産						
(1) 建 物	1,946,826		2,030,569		1,967,532	
(2) 土 地	3,568,407		3,597,417		3,597,417	
(3) そ の 他	74,366		86,668		75,424	
有 形 固 定 資 産 合 計	5,589,599	52.8	5,714,654	54.4	5,640,373	54.5
2. 無 形 固 定 資 産	433,978	4.1	433,002	4.1	471,088	4.5
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	974,368		624,739		962,932	
貸 倒 引 当 金	73,287		74,896		73,344	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	901,081	8.5	549,843	5.2	889,587	8.6
固 定 資 産 合 計	6,924,659	65.4	6,697,499	63.7	7,001,049	67.6
資 産 合 計	10,581,279	100.0	10,513,847	100.0	10,352,751	100.0

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期会計期間末 (平成17年9月30日現在)		前第1四半期会計期間末 (平成16年9月30日現在)		前事業年度 要約貸借対照表 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
流 動 負 債						
1. 買 掛 金	452,916		317,390		523,343	
2. 短 期 借 入 金	2,130,000		1,730,000		700,000	
3. 1年以内に返済予定の長期借入金	1,167,500		1,185,000		1,190,000	
4. そ の 他	847,709		877,999		1,257,539	
流 動 負 債 合 計	4,598,125	43.5	4,110,389	39.1	3,670,883	35.5
固 定 負 債						
1. 長 期 借 入 金	2,320,000		2,935,000		2,606,250	
2. 退 職 給 付 引 当 金	904,068		559,661		886,301	
3. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	134,150		134,150		134,150	
固 定 負 債 合 計	3,358,218	31.7	3,628,811	34.5	3,626,701	35.0
負 債 合 計	7,956,344	75.2	7,739,200	73.6	7,297,584	70.5
(資 本 の 部)						
資 本 金	1,010,200	9.5	1,010,200	9.6	1,010,200	9.8
資 本 剰 余 金						
1. 資 本 準 備 金	252,550		252,550		252,550	
2. そ の 他 資 本 剰 余 金	878,200		878,450		878,275	
資 本 剰 余 金 合 計	1,130,750	10.7	1,131,000	10.8	1,130,825	10.9
利 益 剰 余 金						
1. 任 意 積 立 金	340,070		419,577		419,577	
2. 当 期 未 処 分 利 益	237,574		268,075		597,617	
利 益 剰 余 金 合 計	577,644	5.5	687,653	6.5	1,017,195	9.8
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	15,389	0.1	4,166	0.1	6,245	0.1
自 己 株 式	109,049	1.0	58,373	0.6	109,300	1.1
資 本 合 計	2,624,935	24.8	2,774,646	26.4	3,055,166	29.5
負 債 ・ 資 本 合 計	10,581,279	100.0	10,513,847	100.0	10,352,751	100.0

(2) 第1四半期損益計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期会計期間 平成17年7月1日から 平成17年9月30日まで		前第1四半期会計期間 平成16年7月1日から 平成16年9月30日まで		前事業年度 要約損益計算書 平成16年7月1日から 平成17年6月30日まで	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	1,091,425	100.0	1,050,373	100.0	9,473,576	100.0
売 上 原 価	957,221	87.7	883,844	84.1	6,444,530	68.0
売 上 総 利 益	134,203	12.3	166,528	15.9	3,029,046	32.0
販売費及び一般管理費	732,186	67.1	668,581	63.7	2,478,915	26.2
営業利益又は 営業損失()	597,982	54.8	502,053	47.8	550,130	5.8
営業外収益	6,400	0.6	3,675	0.3	18,758	0.2
営業外費用	26,708	2.4	27,231	2.5	106,503	1.1
経常利益又は 経常損失()	618,290	56.6	525,609	50.0	462,385	4.9
特別利益	33,575	3.0	30,879	2.9		
特別損失	29,850	2.7	26,674	2.5	384,526	4.1
税引前当期純利益 又は税引前当期純損失()	614,565	56.3	521,404	49.6	77,858	0.8
法人税、住民税及び事業税	2,494	0.2	2,488	0.2	293,000	3.1
法人税等調整額	236,828	21.7	201,998	19.2	222,789	2.4
当期純利益 又は当期純損失()	380,232	34.8	321,894	30.6	7,647	0.1
前期繰越利益	617,806		589,969		589,969	
当期末処分利益	237,574		268,075		597,617	

(3) 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	期 別		
	当第1四半期会計期間	前第1四半期会計期間	前事業年度 要約キャッシュ・フロー計算書
	平成17年7月1日から 平成17年9月30日まで	平成16年7月1日から 平成16年9月30日まで	平成16年7月1日から 平成17年6月30日まで
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前当期純利益又は税引前当期純損失()	614,565	521,404	77,858
2. 減価償却費	90,294	89,870	356,639
3. 貸倒引当金の増加額又は減少額()	33,575	30,879	5,344
4. 退職給付引当金の増加額	17,767	37,944	364,584
5. 受取利息及び受取配当金	0	31	2,542
6. 支払利息	25,503	26,268	103,963
7. 売上債権の増加額()又は減少額	1,084,323	872,360	268,015
8. たな卸資産の増加額()又は減少額	687,747	597,063	127,185
9. 仕入債務の増加額又は減少額()	104,664	82,297	128,121
10. その他	293,838	269,629	29,344
小 計	516,503	474,860	922,484
11. 利息及び配当金の受取額	15	80	2,584
12. 利息の支払額	26,658	28,986	101,598
13. 法人税等の支払額	219,386	114,616	201,553
営業活動によるキャッシュ・フロー	762,533	618,382	621,917
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	8,977	4,869	19,385
2. 無形固定資産の取得による支出	29,399	3,579	218,007
3. 投資有価証券の売却による収入		87,943	87,943
4. 保険積立金の解約による収入	36,959		
5. その他	1,481	11,177	170,976
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,898	90,671	320,426
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	1,430,000	1,230,000	200,000
2. 長期借入れによる収入			650,000
3. 長期借入金の返済による支出	308,750	343,750	1,317,500
4. 自己株式の取得による支出		2,973	98,388
5. 自己株式の処分による収入	176		43,687
6. 配当金の支払額	51,331	51,803	59,297
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,070,095	831,472	581,498
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額	304,663	303,761	280,007
現金及び現金同等物の期首残高	303,795	583,803	583,803
現金及び現金同等物の期末残高	608,459	887,564	303,795